
 
 

 

Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Arezzo 
ORDINANZA DI SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE  

Fasc. n. 5416/2024 

VISTA l’istanza, trasmessa per conoscenza anche a questa Prefettura, con la quale la 
SCUDERIA TRICOLORE A.S.D. ha chiesto alla Provincia di Arezzo l’autorizzazione per lo 
svolgimento della gara motoristica denominata “Modena Cento ore 2024”– Rally e Regolarità per 
auto storiche” in programma dal 6 al 10 ottobre 2024 che interessa, per le Prove Speciali, tratti di 
strade ricadenti sia nel territorio aretino dei Comuni di Bibbiena, Chiusi della Verna, Pieve Santo 
Stefano e Pratovecchio Stia, sia nel territorio fiorentino del Comune di Londa (FI), come da 
planimetria e tabella di marcia allegata; 

VISTO il programma dell’evento ed il percorso di gara che il giorno lunedì 7/10/2024 vedrà 
interessate le strade S.P. 208 della Verna “Passo dello Spino” dal Km 25+900 al Km 38+600 nel 
Comune di Chiusi della Verna e Pieve Santo Stefano; S.P. 62 Alto Corsalone dal Km 0+000 al Km 
7+800 nei comuni di Bibbiena e Chiusi della Verna; S.P. 63 Val di Corezzo dal Km 0+000 al Km 
3+600 nel Comune di Chiusi della Verna e il giorno mercoledì 9 ottobre 2024 vedrà interessata la 
S.P. 556 “Londa-Stia”, dal Km 28+800 al Km 18+600, nel Comune di Pratovecchio Stia e per un 
tratto nel Comune di Londa (FI), come da richiesta pervenuta e tabella di marcia allegata alla 
domanda; 

VISTO il verbale di collaudo del percorso di gara interessato dalle Prove Speciali del 
26/09/2024 effettuato dalla Commissione di cui all’art. 9, comma 4, del d.lgs. n. 285/1992 – con il 
quale sono stati prescritti le protezioni e gli apprestamenti da porre in opera per garantire 
l’incolumità dei concorrenti impegnati nelle prove speciali in questione dove la velocità media 
potrebbe superare gli 80 km/h; 

VISTO l’art. 22 della Legge Regionale 87 del 10/12/1998, come modificato dalla L.R. n. 16 
del 3/03/2023, con la quale la Regione Toscana delega le proprie competenze derivanti dall’art. 9 
del D. lgs. N. 285/1992 e successive modifiche, alle Province e attribuisce la competenza al rilascio 
dell’atto autorizzativo alla Provincia nel cui territorio insiste il maggior tratto del percorso di gara; 

VISTO il provvedimento n. 0026425 del 04/10/2024 con il quale la Provincia di Arezzo – 
su istanza dell’organizzatore SCUDERIA TRICOLORE A.S.D con sede a Reggio Emilia (RE), 
viale Magenta 1/D – ha autorizzato lo svolgimento della manifestazione automobilistica denominata 
“MODENA CENTO ORE 2024 - Rally e Regolarità per auto storiche ” in programma dal 6 al 10 
ottobre 2024; 

RITENUTO di dover disporre, ai sensi del comma 7-bis dell’art. 9 del decreto legislativo 
30 aprile 1992, n. 285, come modificato dall’art. 2 del decreto legislativo 15 gennaio 2002, n. 9, la 
sospensione del traffico veicolare lungo le strade extra urbane lungo tutto il percorso di gara; 

VISTI gli articoli 6 e 9 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i. e le circolari 
del Ministero dell’Interno prot. n. 300/A/10164/19/116/1/1 del 27 novembre 2019 e prot. n. 
3000/A/6989/20/116/1/1 del 29 settembre 2020; 

VISTO il decreto prefettizio prot. n. 21403 del 3/04/2024 con il quale il Prefetto di Arezzo 
ha conferito al Viceprefetto Aggiunto dott. ssa Lourdes Concetta Cavaccini la titolarità dell’Area III 
“Sistema Sanzionatorio Amministrativo; Affari Legali, Contenzioso e Rappresentanza in Giudizio” 
che comprende la delega alla firma per tutti i provvedimenti afferenti la suddetta Area, ai sensi 
dell’art. 14 del d.lgs. 19 maggio 2000, n. 139 e del D.M. 13 maggio 2014; 

 
O R D I N A  
 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
A
r
e
z
z
o
 
-
 
A
r
e
a
 
3
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
6
2
0
0
1
 
d
e
l
 
0
4
/
1
0
/
2
0
2
4



 
 

 

Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Arezzo 
Per i giorni lunedì 7 e mercoledì 9 ottobre 2024, in relazione allo svolgimento della gara 

motoristica denominata “MODENA CENTO ORE 2024” come autorizzata dall’Ente competente, la 
sospensione temporanea della circolazione veicolare e pedonale nonché la sosta di qualsiasi veicolo 
su ambo i lati dei tratti di strada dei Comuni di Bibbiena, Chiusi della Verna, Pieve Santo Stefano e 
Pratovecchio Stia, come da planimetria allegata che fa parte integrante del presente provvedimento: 

• P.S. 1/2 “PASSO DELLO SPINO” Km. 12, 67 della lunghezza complessiva di Km 
12+670, con partenza al km 38+600 località Pieve Santo Stefano e arrivo al km 25+900, 
in località Valico dello Spino nel comune di Chiusi della Verna, il tratto stradale 
interessato dalla chiusura è posto nei Comuni di Pieve Santo Stefano e Chiusi della 
Verna, il tratto interessato dalla chiusura è compreso dal km 38+400 fino al km 
25+000. 

• Lunedì 7 ottobre 2024 dalle ore 8.30 alle ore 16.30 e, comunque, fino al termine della 
P.S., si prevede la riapertura del transito sulla strada dalle ore 12.00 alle 13.15. 
 

• P.S. 3. “RIMBOCCHI” Km. 10,83 della lunghezza complessiva di Km 10+830, con 
partenza al km 00+000, località Bivio di Banzena della S.P. 62 nel comune di Bibbiena 
sino al Km 7+800 in Località Rimbocchi nel Comune di Chiusi della Verna con 
proseguimento lungo la SP 63 dal km 0+0000 Località Rimbocchi sino al km 3+6000 in 
località Corezzo nel Comune di Chiusi della Verna 62) e da qui, i tratti stradali 
interessati dalla chiusura sono posti nei Comuni di Bibbiena e chiusi della Verna dalla 
Località Bivio Banzena a Rimbocchi (S.P. 62) e da qui proseguendo sino a Corezzo 
(S.P. 63). 

• Lunedì 7 ottobre 2024 dalle ore 13.30 alle ore 17.30 e, comunque, fino al termine della 
P.S. 
 

• P.S. 7/9. “CROCE AI MORI” della lunghezza complessiva di Km 10+110, con 
partenza al km 28+800, circa località Prato nei pressi di Stia e arrivo al Km 19+760 
circa al primo confine con la Provincia di Firenze e dal Km 19+455 circa al secondo 
confine con Provincia di Firenze al Km 18+940 circa al terzo confine con provincia di 
Firenze nei pressi del passo di Croce ai Mori, i tratti stradali interessati dalla chiusura 
di nostra competenza sono ricompresi dal km 28+500 nei pressi di Stia al km 18+300 
nei pressi del Valico di Croce ai Mori e interessano il Comune di Pratovecchio Stia- 

• Mercoledì 9 ottobre 2024 dalle ore 8.45 alle ore 16.00 e, comunque, fino al termine 
della P.S., si prevede la riapertura del transito sulla strada dalle ore 12.00 alle ore 
12.45. 

 
Il Direttore di Gara, inoltre, dovrà procedere tempestivamente alla interruzione della gara 

qualora, per le condizioni atmosferiche ovvero per sopravvenute, improvvise circostanze, dovessero 
prodursi situazioni di rischio. 

Si rende noto che, al di fuori del percorso di gara e laddove non sia vigente la sospensione 
della circolazione, tutti i concorrenti sono soggetti alle regole del Codice della Strada. 

La riapertura al traffico ordinario verrà disposta, sotto la responsabilità del Direttore di Gara, 
dopo il regolare transito dell’ultimo concorrente. Lo stesso Direttore di Gara deve verificare le 
condizioni del piano viabile, la sua integrità e la sua pulizia prima della riapertura, rimuovendo o 



 
 

 

Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Arezzo 
facendo rimuovere ogni pericolo e comunicando alle autorità competenti, compreso l’Ente 
proprietario della strada, i danneggiamenti che costituiscono pericolo per la riapertura al traffico. 

Durante il periodo di chiusura temporanea della circolazione: 
• è vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i sensi di 

marcia nel tratto interessato dal movimento dei concorrenti; 
• è fatto obbligo a tutti i conducenti di veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano 

ovvero che immettono su quella interessata dal transito dei concorrenti di arrestarsi prima di 
impegnarla, rispettando le segnalazioni degli organi preposti alla vigilanza o del personale 
dell’organizzazione; 

• è fatto divieto ai conducenti di veicoli di immettersi nel percorso interessato dal transito dei 
concorrenti; 

• il Comitato organizzatore predisporrà un idoneo servizio ed una specifica segnaletica in 
corrispondenza delle intersezioni stradali che interessano il percorso di gara, in modo che 
tutti gli utenti delle strade siano resi edotti della chiusura temporanea della circolazione; 

• conformemente alle prescrizioni del verbale di collaudo citato in premessa, la massima 
pubblicità della citata ordinanza sarà curata dagli organizzatori avvalendosi anche di 
strumenti di diffusione fonica nonché di comunicati sui mezzi di informazione; 

• è fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada; 
• gli organi di polizia stradale di cui all’art. 12 del d.lgs. 30 aprile 1992, n. 285 sono incaricati 

dell’esecuzione della presente ordinanza e della verifica del rispetto delle prescrizioni 
imposte nonché di quelle dell’autorizzazione allo svolgimento della manifestazione; 

• ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare i pericoli per i 
concorrenti, i divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai conducenti di veicoli 
adibiti a servizi di polizia, antincendio e pronto soccorso, nonché a quelli specificatamente 
autorizzati dall’organizzazione o dagli organi di polizia preposti alla vigilanza; 

• è fatto obbligo di attenersi alle prescrizioni impartite dall’Amministrazione provinciale 
nell’atto autorizzatorio; 

• i Comuni interessati dalla presente ordinanza vorranno rendere noto il contenuto della stessa. 
 

Copia del presente atto viene pubblicato sul sito web istituzionale della Prefettura di Arezzo. 
 
Arezzo, data del protocollo 
 IL DIRIGENTE AREA III 

 Il Viceprefetto Aggiunto 

 Lourdes Concetta Cavaccini 

 


		2024-10-04T11:17:36+0000
	LOURDES CONCETTA CAVACCINI




